
Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                    Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                    Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto GAB/PGM nº ............................................ 176/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAB/PGM Nº 176/2022, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022. 

“Dispõe sobre a retomada do projeto de doação 

dos 544 lotes urbanos, que passa a ser 

denominado ‘Programa Habitacional JARDIM 

DOS IPÊS’, convoca os inscritos para 

atualização cadastral e dá outras providências” 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA 
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 

CONSIDERANDO as previsões constantes no art. 55, 
incisos VIII e XVII da Lei Orgânica Municipal;  

CONSIDERANDO que foi informado à Administração 
Municipal pela Presidência do Conselho Gestor do Fundo 
Municipal de Habitação de Interesse Social a inexistência de 
denúncias após a publicação da Resolução no 008/2020 no 
DIOAC no 787/2020, do dia 09 de julho de 2020;  

CONSIDERANDO a possibilidade que a 
Administração Municipal proceda a atualização cadastral, 
sempre que necessário, conforme disposição do § 1º, art. 2o 
da Lei Municipal no 976/2015;  

CONSIDERANDO a desapropriação amigável 
realizada no corrente ano, nos termos do Decreto no 162/2022 
e da Lei Municipal no 1.227/2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica retomado, nos termos deste diploma 

normativo, o projeto de loteamento social referido nos 
Decretos Municipais no 122/2019 e 168/2019, cujo objetivo é 
a doação de 544 (quinhentos e quarenta e quatro) lotes 
urbanos, no âmbito do desenvolvimento da política 
habitacional do Município de Água Clara/MS. 

Parágrafo único. O projeto mencionado no caput 
passa a ser denominado “Programa Habitacional JARDIM DOS 
IPÊS” e será desenvolvido em terreno de propriedade do 
Município de Água Clara, com área de 30,004 ha (trinta 
hectares e quarenta metros quadrados), adquirido pela 
desapropriação amigável de fração de imóvel, conforme 
especificado no Decreto Municipal no 162/2022 e na Lei 
Municipal no 1.227/2022. 

Art. 2o O Programa Habitacional JARDIM DOS IPÊS 
realizar-se-á segundo o cronograma previsto no Anexo I deste 
Decreto. 

Parágrafo único. O cronograma referido no caput é 
uma previsão, cujas datas podem ser modificadas, a depender 
das circunstâncias futuras e a critério da Administração. 

Art. 3o Ficam convalidadas as Resoluções do 
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social (CGFMHIS) no 02/2019, 03/2019, 03/2020, 04/2020, 
05/2020 e 08/2020, que tratam do objeto deste Decreto. 

Art. 4o A lista preliminar dos inscritos, constante na 
Resolução do CGFMHIS no 008/2020, publicada no Diário 
Oficial do Município de Água Clara (DIOAC) no 787/2020, do 
dia 09 de julho de 2020, fica convolada em lista definitiva de 
inscritos. 

Parágrafo único. A inclusão do nome na lista 
definitiva de inscritos não garante automaticamente a 
contemplação do inscrito com o lote urbano, tampouco a 
participação em sorteio público, o que sempre dependerá da 
manutenção dos requisitos legais de cadastramento, a serem 
verificados mediante atualização cadastral. 

Art. 5o Os inscritos na lista definitiva e seus 
respectivos cônjuges/conviventes, constante no Anexo II deste 

Decreto, ficam convocados a participar de atualização 
cadastral, a ser realizada entre os dias 17/10/2022 e 
17/11/2022, no prédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Habitação, localizada na Rua Maria Teixeira da Silva, 
n. 367, Jardim das Palmeiras, neste Município, das 07:00 às 
17:00. 

§ 1º Após a atualização cadastral, a Administração 
Municipal publicará lista provisória de inscritos aptos ao sorteio 
público. 

§ 2º O não comparecimento pessoal do inscrito e do 
cônjuge/convivente no prazo estipulado no caput ou a perda 
dos requisitos legais previstos no art. 2o da Lei Municipal no 
976/2015 implicam descadastramento, hipótese em que 
este(s) não constará(ão) da lista provisória de inscritos aptos 
ao sorteio público. 

§ 3º No prazo estipulado no caput deverão ser 
apresentados para fins de atualização cadastral:  

I - Para a verificação do núcleo familiar, um dos 
seguintes documentos: 

a) Certidão de Nascimento expedida nos últimos 
noventa dias, se o inscrito for solteiro; 

b) Certidão de Casamento expedida nos últimos 
noventa dias, se o inscrito for casado; ou 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

c) Escritura Pública de União Estável, quando for o 
caso. 

II - Para a comprovação do requisito constante no 
inciso II do art. 2o da Lei Municipal no 976/2015 (residência no 
Município de Água Clara há pelo menos um ano), um dos 
seguintes documentos: 

a) Contrato de Locação de Imóvel Residencial que 
abranja o período dos últimos doze meses, em nome do 
inscrito ou do cônjuge/convivente; ou 

b) Conta de água/esgoto, energia elétrica ou internet 
fixa, incluindo uma atualizada (últimos noventa dias) e uma 
expedida há mais de um ano, em nome do inscrito ou do 
cônjuge/convivente. 

III - Para a comprovação do requisito constante no 
inciso III do art. 2o da Lei Municipal no 976/2015 (negativa de 
propriedade de bem imóvel), os seguintes documentos do 
inscrito e do cônjuge/convivente: 

a) Certidão de Inexistência de Bens Imóveis em nome 
do inscrito e do cônjuge/convivente, expedida pelo Cartório de 
Registro de Imóveis de Água Clara nos últimos noventa dias; e 

b) Certidão de Inexistência de Bens Imóveis em nome 
do inscrito e do cônjuge/convivente, expedida pelo Cartório de 
Registro de Imóveis de Ribas do Rio Pardo nos últimos 
noventa dias. 

IV - Para a comprovação do requisito constante no 
inciso V do art. 2o da Lei Municipal no 976/2015 (renda familiar 
de até R$ 4.650,00), os seguintes documentos: 

a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
do inscrito e do cônjuge/convivente; 

b) se empregado ou servidor público, últimos três 
holerites, do inscrito e do cônjuge/convivente;  

c) se desempregado ou autônomo, Declaração de 
Imposto de Renda do último exercício do inscrito e do 
cônjuge/convivente, exceto se isento(s); e 

d) Número de Identificação Social (NIS). 
§ 4º Além dos documentos enumerados no § 3º, que 

deverão ser entregues em cópia simples, mediante 
apresentação simultânea da versão original ou autenticada, os 
inscritos e os respectivos cônjuges/conviventes deverão 
assinar, no ato do protocolo, as seguintes declarações, a 
serem fornecidas pela própria equipe de atendimento da 
Administração Municipal: 

a) Declaração de Veracidade das Informações 
Prestadas, sob pena de responsabilização civil e criminal;  

b) Declaração de inexistência de Promessa ou 
Compromisso de Compra e Venda de Bem Imóvel Residencial; 
e 

c) Se desempregado(s) ou autônomo(s), Declaração 
de Isento de Imposto de Renda, quando for o caso. 

§ 5º Eventuais questionamentos ou casos omissos 
que surgirem durante a fase de atualização cadastral serão 
resolvidos pela Coordenadoria de Habitação, que deve decidir 
de forma isonômica para todos os inscritos e 
cônjuges/conviventes. 

Art. 6º Após a publicação da lista provisória de 
inscritos aptos ao sorteio público, poderá ser interposto 
recurso, que deverá ser protocolado por escrito, no prédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, com 

endereço indicado no art. 5o, das 07:00 às 13:00, no prazo 
especificado no Cronograma, conforme Anexo I deste Decreto, 
ressalvada a possibilidade de edição de Decreto posterior. 

Art. 7º Os recursos serão apreciados pela 
Coordenadoria de Habitação e, após, será publicada a lista 
definitiva de inscritos aptos ao sorteio público. 

Art. 8o Para a realização do sorteio público, que 
ocorrerá na data prevista de 23/12/2022, será publicado, 
oportunamente, Decreto com especificação de horário e 
demais informações que se façam relevantes.  

Art. 9o Revogam-se as eventuais disposições em 
contrário existentes.  

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 
Grosso do Sul, aos  sete dias do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e dois. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

ANEXO I  

ETAPA 
DATA 

PREVISTA 
LOCAL PREVISTO 

Atualização Cadastral dos 

inscritos e cônjuges/conviventes 

17/10/2022 

até 

17/11/2022 

Secretaria de 

Assistência Social e 

Habitação 

Análise dos documentos de 

atualização cadastral  

18/11/2022 

até 

29/11/2022 

Secretaria de 

Assistência Social e 

Habitação 

Publicação da Lista Provisória de 

Inscritos aptos ao sorteio 

público 

30/11/2022 Diário Oficial 

Interposição de Recursos em 

face da Lista Provisória de 

Inscritos aptos ao sorteio 
público 

01/12/2022 

até 

07/12/2022 

Secretaria de 

Assistência Social e 

Habitação 

Apreciação dos Recursos 

08/12/2022 

até 

12/12/2022 

Secretaria de 

Assistência Social e 

Habitação 

Publicação da Lista Definitiva de 

Inscritos aptos ao sorteio 

público 

13/12/2022 Diário Oficial 

Sorteio Público 23/12/2022 Ginásio Municipal 

 
 

ANEXO II 

No  DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO INSCRITO 

NOME DO 

CÔNJUGE/CONVIVENTE 

1 Luana Paulina Da Costa 
Afonso Junior Batista 
Gauna  

2 Tais Miriane Pasini Alves Ronaldo Souza Da Silva  

3 Wilson Rodrigues Dos Santos Fabiana De Carvalho 

4 Alini Fernandes Rodrigues - 

5 Caio Rodrigues Melo - 

6 Rayana Castro Rodrigues Donizete Favacho Pinho 

7 Railson Santos 
Cristiane Ribeiro De 
Oliveira 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

8 César Roberto Ramos Eulalia Valdez Ramos  

9 Leandro Rodrigues Galvão - 

10 Sandra Coronel Alves Martins - 

11 Gabriel Souza Pereira - 

12 Eleticia Cristina Da Silva - 

13 Rodrigo Leandro Pedrozo - 

14 Ana Renata Guimarães - 

15 Franciele Lopes Gomes Moreira - 

16 Ezequias Moreira Dias - 

17 Maria Regina Xavier De Lima - 

18 
Seatiel Augusto Corim De 
Campos 

- 

19 Maria Do Carmo Silva - 

20 Érica Alvares Gonçalves 
Welto Pedro Abreu De 
Souza  

21 Luciana Rodrigues Galvão - 

22 José Alves De Souza - 

23 Manoel Rodrigues Da Silva Sueli Ribeiro 

24 Claudia Ferreira Tozzini Tiago De Souza 

25 
Laiza Camila Toledo Dos 
Santos 

Clezio Osmar Dias 
Borges 

26 Aleandra Diogo Toledo - 

27 Miriele Sobrinho Da Silva Antonio Barbosa Da Silva  

28 Fernando Toledo Vargas - 

29 Milena Cristina Ferreira Artur Dos Santos Neto 

30 Ingra De Oliveira Pomponio Bruno Guilherme Lowe 

31 Ana Carolina Alves De Oliveira - 

32 Luiz Roberto Da Silva - 

33 
Ovidio Aparecido Garcia Dos 
Anjos 

Solange Rosa Da Silva  

34 Luciana Tamaio De Macedo 
Roberto Ferreira De 
Macedo 

35 Jaqueline Fonseca Gomes Fernando Da Costa 

36 Radilene Da Costa Batista 
Weldeson Barros De 
Souza  

37 
Maria Aparecida Morales Da 
Silva 
 

- 

38 Vilma Busto Ramos Salvador Bento De Souza  

39 Francisco Pereira Da Silva - 

40 Adao Godinho Dos Santos Isulira Izidio Dos Santos 

41 
Evania Maria Medeiros Dos 
Santos 

José Amaral Filho  

42 Vergilio Silverio Borges Irani Carvalho 

43 Milena Meira Gois - 

44 Eliza Nunes Guimaraes Lucas Ribeiro Dos Santos 

45 Marcela Fernandes Martins - 

46 
Marines Aparecida Rosa Dos 
Santos 

Welliton Alves Sanches 

47 
Evanilce Lacerda Do 
Nascimento T. 

Lucas Tenorio Leite 

48 Maquisuel Da Silva Azevedo - 

49 
Aguinaldo Rodrigues Dos 
Santos 

Neila Paula Ribeiro Da 
Silva Santos 

50 Karita Cristina Aluisio Julio Cesar Bastos  

52 Adriele Silva Santos 
Bruno Daniel Dutra Da 
Silva 

53 
Adriana Dias De Campos 
Teixieira 

- 

54 Luciene Rodrigues Arruda - 

55 Ederson Ribas Da Silva - 

56 Geraldo Pereira De Souza - 

57 Daniela Amaral 
Ricardo Cesarde Oliveira 
Silva  

58 Marlene Castro Costa - 

59 Beatriz Do Nascimento Queiroz - 

60 Narielen Camila Custodio Jose Santana Jardim 

61 
Leticia Dos Santos Ribeiro Da 
Silva 

Reginaldo Da Silva 
Batista  

62 
Ythanna Crystian Sales 
Lacerda 

- 

63 Ednilson Gonsalves Da Silva - 

64 
Tatiane Cristina Justino De 
Souza 

- 

65 Keila Silvério Da Cruz - 

66 Fernando Mendes Teixeira 
Michele Cristina De 
Oliveira Teixeira 

67 Fernanda Ferreira Da Silva 
Luís Antônio Pereira Dos 
Santos  

68 Maira Peres - 

69 Angelica Leite Batista - 

70 Vitor Batista De Lima - 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

71 Lucieli Barbosa Benites 
Rena Aparecido Rosa Dos 
Santos  

72 Vanderleia Honorio Pereira 
José Genival Dos Santos 
Matos  

73 Isnar Antonio Da Silva - 

74 Lidia Cordeiro Da Silva Sebastiao Junqueira Rios 

75 Elidia Da Silvateixeira 
Sebastião Mendes 
Teixeira  

76 Michele Figueiredo Dos Santos 
Jose Leandro Da Silva 
Neto 

77 Isabela Cristina De Souza Druno Jesus Se Oliveira 

78 Sonia Alves Nunes Marcos Pereira Sales 

79 Layane Priscila Jayme Da Silva 
Walter Manoel Dos 
Santos Junior 

80 Willian Martins Pereira - 

81 Ricardo Leandro Soares Amorim Ana Izabel Nunes Serrao 

82 Domingas Gomes Ferreira - 

83 Fatima Aparecida Da Silva - 

84 Matheus Luis Da Silva Xavier - 

85 Marcia Cardoso Da Mota Rener Gomes Camillo 

86 Dalila De Sousa Juliao - 

87 Cleonir Dos Santos Da Silva Rosivaldo Andre Da Silva 

88 Heitiane Maidama De Oliveira Idelmo De Oliveira Siena 

89 Tiago Diniz Mendoco 
Claiza Beatriz Zaiate 
Benitez 

90 
Vanessa Cristina Vilalva 
Macedo 

Mauricio Moreira Da Silva 

91 Rosiane Silva Alves - 

92 Luiz Gustavo Ranuci Rossi - 

93 
Gisele Bandeira De Souza 
Vieira 

Paulo Sergio Vieira  

94 
Willian De Oliveira Da Silva 
Silveira 

- 

95 Rosiete Dos Santos - 

96 Denise Conceicao Dos Santos 
Ademar Souza De 
Oliveira  

97 Amanda Sabrina Fini De Matos 
Anderson Pereira De 
Matos 

98 Gilmar Goncalves Chaves - 

99 
Alexandra Celestino Dos 
Santos 

Emerson Ramos Dos 
Santos 

100 Solange Da Silva Moreira - 

101 Robson Fernandes Machado - 

102 Claudomiro Dos Santos 
- 
 
 

103 Tania Beatriz Machado - 

104 Flavia Nogueira Delite - 

105 Natiele Vitoria Borges Da Silva - 

107 Eliane Pereira Fernandes - 

108 Selonita Dos Reis Santos 
Carlos Armindo Alves De 
Souza 

109 
Juliana Thais Barbosa Dias 
Mortol 

Paulo Eliezer Ferreira 
Mortol 

110 Emilia Rigina Oliveira Cardozo - 

111 
Fernanda Silva Nascimento 
Puquer Lima 

Neemias Puquer Lima  

112 Ana Claudia Alves 
Reginaldo Domingos 
Ferreira De Jesus  

113 Leandro Carvalho Borges - 

114 Maria Giseli Guimarães Rodrigo Almeida De Lima  

115 Eliane Rodrigues Pereira - 

116 Mirian Ellen Martins 
Lulio Oliveira Dos Santos 
Filho 

117 Bruna Breda Da Silva - 

118 Aderanildo Lacerda Dos Santos - 

119 Aliene Teixeira Benites - 

120 Eva De Almeida Santos - 

121 Emanoel Ferreira Gonçalves - 

122 
Bruno Alexandre Dos Santos 
Inácio 

- 

123 Iasmim Freitas De Paula 
Lenon Alves Mendonça 
Galhardi 

124 
Mislaine Carolina Gonçalves Da 
Silva 

- 

125 Alice Rodrigues Da Silva Elton Silvério Pimenta  

126 Manoel Ferreira De Melo - 

127 Fernanda Santana Gato - 

128 Heloisa Dias De Campos 
José Carlos Marques Dos 
Santos  

129 
Simone Aparecida De Oliveira 
Matos 

Darci Rosendo Dos 
Santos  

130 Lais Danieli Matos Dos Santos 
Paulo Henrique Peloso 
Santos  

131 Rosilene Alves Barreto Edjalma Lira  

132 Patricia Aparecida Sales Gomes - 

133 Elisangela Menolel Lima - 

134 Aline Pardino Moreira - 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

135 
Thalia Aparecida Silva Subtil 
Corsino 

Joao Henrique Queiroz 
Corsino 

136 
Josielle Conceiçao Do Prado 
Oliveira 

Zacarias Jose De Oliveira  

137 Maria Cecilia Da Conceiçao - 

138 
Heloysa Fernanda Do 
Nascimento 

- 

139 Caroline Da Silva Castro Jose Mario Favacho Pinho 

140 Mayara Regina Souza Vieira Diego Batista De Moraes 

141 
Stefany Macedo Dos Santos 
Moraes 

Devailton Santos De 
Moraes 

142 Sidnei Aparecido Diniz Vitorio - 

143 Thalia Souza - 

144 Sandra Marcia Lima - 

145 Ana Carolina Ribeiro Sales Ricardo Moreira Da Costa 

146 Cristina Martins Gonzaga Joao Fernandes Da Silva  

147 Luciana Nunes Diniz 
Altamir Rodrigues De 
Oliveira 

148 Adriano Marques Da Silva - 

149 Laurie Ellen Barbosa Kobayashi 
Cleiton Do Carmo 
Caramalac 

150 Selma Rodrigues Souza - 

151 Milton Batista - 

152 Debora Proenco Da Silva 
Salvio Henrique Dos 
Santos Venancio 

153 Rose Cleia Gonçalves - 

154 Janete Orue Vieira Barbosa 
Edson Barbosa De 
Quadra 

155 Zilma Da Silva Camargo - 

156 Marilza Vilela De Souza - 

157 Lucilene Aparecida Ribeiro Dias Diego Santos Dias  

158 Fabiana Vilela Ferreira Da Silva - 

159 Marcela Alberta Da Silva - 

160 Joise Cristina Da Silva 
Manoel Cordeiro De 
França Junior  

161 Sebastiao Alves Camboi - 

162 Lucelia Pereira Da Silva Santos 
Jose Willian Ferreira Dos 
Santos 

163 
Edneia Lisboa Do Nascimento 
Aquino 

Edson Vieira De Aquino 

164 Betenil Dos Santos - 

165 Silvana Da Silva Teixeira Cravo Cicero Cesar Cravo 

166 Marcia Teixeira Da Silva Hermes Lopes 

167 Railda De Souza Lopes - 

168 Deolinda Dos Santos Benitez - 

169 
Betania Aparecida Pereira De 
Camargo 

- 

170 Andrea Ribeiro Santos - 

171 Udison Rocha Mello - 

172 Matilde Ferreira Cardoso - 

173 Jéssica Maira Pereira Nunes - 

174 Sandra Cristina Da Silva Edson Da Rosa Fabricio 

175 Patricia Do Nascimento Galves - 

176 Sintia Rodrigues Dos Santos 
Mateus De Souza 
Cardoso 

177 
Karla Cristina Gomes Dos 
Santos 

- 

178 Valdeci De Souza Antunes - 

179 Vanderneya De Lara Severo 
Carlos Roberto Alves Dos 
Santos 

180 Jackeline De Souza - 

181 Ana Paula Vieira Leite - 

182 Cicero Alves Da Silva - 

183 Ana Paula Da Silva - 

184 Gelson Batista Rodrigues - 

185 Raimundo Ribeiro Macedo - 

186 Elton Rodrigues Ferreira - 

187 Najela Ocampo - 

188 Érica Dos Santos Tostes Rodolfo Martins Totes  

189 Topazia Da Costa Melo Henrique De Souza 

190 
Yasmin Gabriela Tiburcio Do 
Nascimento 

- 

191 Sonia Coronel Alves Martins Alisson Henrique Gomes 

192 Mickaela Da Silva Santos  

193 Fernanda De Souza Alves Jhone Nascimento Silva  

194 Bruna Cristina Dos Santos Dias - 

195 
Isabella Catarina Rodrigues 
Jacob 

- 

196 
Bruna Rodrigues De Jesus 
Oliveira 

- 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

197 Cindia Nara De Souza - 

198 Gabriela De Souza Oliveira 
Bruno Santana Do 
Nascimento 

199 Daniel Guilherme De Souza - 

200 Vanessa Nunes Moura Cardoso - 

201 Nilce Luiz Montanha 
Valdir Martins Dos 
Santos 

202 
Maira Aparecida Souza De 
Oliveira 

Geovani Ferreira 
Marcelino 

203 Tagiane Teles Da Silva Mendes - 

204 Maisa Deflou Pacheco - 

205 Victor Filipi Lino Vida - 

206 Alana Batista Dos Santos 
Weldesson De Bessa Da 
Silva  

207 
Darielle Sharon Da Silva 
Hayashi 

Wilson Junior De Oliveira 
Alvares  

208 Gabriel Oliveira Matos - 

209 Alan Gomes Dos Santos - 

210 Claudia Do Nascimento Gilson Pereira Santana 

211 Silvia Aparecida De Freitas - 

212 Rodrigo Ribeiro Neves Da Silva - 

213 Luzinete Maria De Melo - 

214 
Jessica Cristina Souza De 
Oliveira 

Ronildo Batista  Dos 
Santos  

215 Prisca Caroline Aquino Oliveira - 

216 Maira Ferreira Andrade - 

217 
Stefany Priscilla Ferreira Da 
Silva 

Daniel Pinheiro Jacone 
Martin 

218 Jesus Floriano Dos Santos - 

219 Gabi Melo Da Costa - 

220 Tereza Dantas Bononi - 

221 Renato Souza Da Silva Geovana Da Silva Morel 

222 Tamyles Ferreira De Oliveira - 

223 Vinicius Ferreira De Oliveira - 

224 Ednalva Dos Santos 
Jadilson Gomes De 
Azevedo 

225 Raquel Cristina Leite Da Silva - 

226 Edenilson Roberto Da Silva 
Karina Dos Santos 
Borges Da Silva  

227 Flavia  Amorim Diego Oliveira Lima  

228 Gabrieli Brito RIBEIRO Gerson Mesa 

229 
Andreia Aparecida De Andrade 
Honorato 
 

Leandro Jose Tascheck 
 

230 Noeli Silvana Luciano 
Aparecido Rodrigues De 
Souza 

231 
Maria Das Graças De Carvalho 
Souza 

Francisco Elivan De 
Souza 

232 Rildo Alves De Lima - 

233 Layene Paulino De Freitas - 

234 Ana Flavia Candido Da Silva - 

235 
Leydayane De Jesus Morais 
Azevedo 

- 

236 Ilson Nogueira Gonzaga Junior - 

237 Alex Sander De Souza Bazan - 

238 Gabriel De Souza Oliveira - 

239 Fabiana Rosa Pereira 
Reginaldo Fernandes 
Muniz 

240 Raiza Da Silva Rezendes - 

241 Andreia Santos Dos Anjos - 

242 Arlene Pereira Da Conceiçao - 

243 Teofila Salinas - 

244 
Maria Cizaltina Nazar Bacelar 
De Santana 

Marcelo Ferreira De 
Santana 

245 Marisa Rosa De Souza - 

246 Raemi Laiza Santos Da Silva - 

247 
Jacira Aparecida Dos Santos 
Vieira 

Julio Cesar Vieira 

248 Naiane Nunes Nascimento - 

249 Solange Maria Vieira - 

250 Gilberto Brito Da Silva - 

252 Adrieli Larissa Lima De Oliveira Joni Leandro Feil 

253 
Rafaela Aparecida Araujo Da 
Silva 

Matheus Henrique Vitorio 
Fonseca  

254 
Pamela Cristina Ferreira Dos 
Santos 

- 

255 Tina Ferreira Dos Santos - 

256 Jocilene De Oliveira - 

257 
Ralieli Aparecida Do 
Nascimento Minho 

- 

258 Moises Garcia Junior - 

259 Dalva De Oliveira Pedroso - 

260 Mateus Alves Dos Santos - 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

261 Andrea Costa Da Silva Felipe Da Silva Volf 

262 
Jenifer Crisley Gabriel 
Rodrigues 

Diego De Jesus Santos 

263 Maria Aparecida Da Silva Lira Bento Luiz De Lira  

264 Simone Godinho Sales - 

265 Rafael De Jesus Gonzaga - 

266 Elysson Almeida Da Silva 
Larissa Alves Mendonça 
Galhardi 

267 Antonio Pires Quevedo - 

268 James Claudia Neres Daniel Campos Barbosa 

269 Jaqueline Luiz Lima - 

270 Karoline Lopes Dias 
Jefferson Orlando 
Tiburcio Do Nascimento  

271 Angela Santos Dos Anjos - 

272 Wagner Amaral Dos Santos - 

273 Roseli Gonçalves Pereira 
Newton Antonio Jose 
Cardoso 

274 Anderson De Souza Miguel 
Roberta Aneliz Barbosa 
De Almeida  

275 Rafaela De Souza Lopes - 

276 
Guiomar Cristina Simoes Porto 
Rodrigues 

Luciano Rodrigues 

277 Adna Priscila De Jesus Ferreira - 

278 
Tamires Cristina Dos Santos 
Pereira 

Anderson De Oliveira 
Cano Merlin 

279 Thais Lara Gonzaga - 

280 Regiane Da Silva De Lima - 

281 
Rosimeire Moreira Pereira Da 
Costa De Campos 

Mauricio Dias De Campos 

282 
Lidjackson Do Nascimento 
Medeiros 

Josicleide Silva Lima  

283 Ana Paula Apolinario - 

284 Jaqueline Pereira De Souza - 

285 Sara Jane Bento Da Silva - 

286 Luan Gabriel Moura Cardoso - 

287 Naide Nunes De Sena - 

288 Alicia Oliveira De Souza - 

289 Naiara Figueiredo Hofstaetter 
Christan Dejair De Souza 
Rodrigues  

290 Amanda Silverio Da Cruz - 

291 Debora Soares Da Silva Valdir Meira Da Silva 

292 Taynara Saltira Avila Alex Fialho Martins 

293 Rafael Lima De Mel - 

294 Mariane Pereira Da Silva 
Jeferson Silverio Dos 
Santos 

295 Emerson Luiz Ferreira Da Silva - 

296 Nelson Brasil Do Nascimento - 

297 Flavio Carvalho De Souza - 

298 
Janaina Da Silva Santos 
Barbosa 

Rogerio Barbosa Da Silva  

299 Grisoste Moreira Da Rosa - 

300 Eliane Roberto Da Silva Lopes Edilson De Souza Lopes 

301 Gislaine De Lima Viana Vilson Pereira Da Silva  

302 Valdirene Vieira Da Silva - 

303 Kevin Cesar De Oliveira - 

304 Alana Guimaraes Da Silva 
Juliano Klesio Wicz Da 
Silva  

305 Joyce Josiline Coutinho Gurgel 
Alex Sandro Cecilio Dos 
Santos 

306 Suzam Rafaela Silva Pereira - 

307 Claudemir Alves De Souza - 

308 Suelen Fernanda Silva Pereira - 

309 Vitor Camargo De Souza - 

310 
Cristiele Terezinha Valer 
Rodrigues 

- 

311 Marcia Aparecida Camargo Dejair Argueiro De Souza 

312 Mariana Ferreira De Andrade - 

313 Breno Correa Reis - 

314 
Terezinha Aparecida Ferreira 
Vaz 

Orandi Ferreira Da Silva 

315 Magda Aparecida Batista Bonifacio Ferreira Leal 

316 Andreza Ribeiro Verçoza - 

317 Natiele Da Silva Ribeiro - 

318 Adriano Pasini Alves - 

319 Rustenberg  Azambuja Correa - 

320 Karoline Ribeiro Verçoza 
- 

 

 

321 Joseane Envangelista Da Silva Cleiton Silva Santos 

322 Larisse Santos De Paula Douglas Dutra Da Silva  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

323 
Napoleao Ferreira De Melo 
Neto 

- 

324 
Elizabete Magalhaes De 
Andrade 

Marcio Alves De Mello 

326 Solange Fatima Dos Santos 
Albino Francisco 
Alvesfilho  

327 Maria Inez Valdez - 

328 Catia Alves Mendonça 
Mario Cezar De Araujo 
Galhardi  

329 Maria Idalva Da Silva - 

330 Marciel Borges Bononi - 

331 Antonio Ferreira Dutra - 

332 Josiane Bernardo Pereira 
Denilson Aparecido De 
Oliveira Silva  

333 Rosicleia Da Silva Ferreira - 

334 Beatriz Fernanda Pereira Alem - 

335 Patricia Aline De Oliveira Brites Oraldo Cuevas 

336 Jandira Miatello Cossari - 

337 Luzia Alburquerque Mancuelho - 

338 Daiane Ribeiro Dedé - 

339 
Cristian Henrique Batista 
Domingos 

- 

340 Luana Batista Santos - 

341 Sáriton Máercio De Moraes 
Adegenalda Martins 
Diogo 

342 
Matheus Henrique Oliveira 
Costas Soares 

- 

343 Isabela Larissa Camargo Julião 
Anderson Da Silva 
Pereira De Jesus 

344 Jeferson Arantes Oliveira - 

345 Nicoli Ferreira Valer - 

346 Bruna Venancio De Oliveira - 

347 Bruna Mielli Da Costa Santos - 

348 Samuel Pereira Dos Santos - 

349 Francisco Donizete Del Rio - 

350 Gleyce Kelly Gomes Costa - 

351 
Jaqueline Raiane Coutinho 
Gurgel 

Richardson Lemos 
Gondim 

352 Rosilene Fernandes Morel 
Wanderson Gomes De 
Souza  

353 Patricia Da Silva - 

354 Edivan Cardoso Cristino - 

355 Natally Serconeke Garcia - 

356 Julia Batista De Andrade - 

357 Ademir Ricardo Da Silva - 

358 
Maria Da Anunciaçao Correia 
Ribeiro 

- 

359 Dhiemi Kllely Silverio Da Cruz - 

360 Neide Almeida De Lima - 

361 Juarez Rodrigues De Oliveira - 

362 
Ketelen Cilene De Oliveira 
Teixeira 

- 

363 
Geisse Viviane Rocha Dos 
Santos 

- 

364 Andreele Marques Andre - 

365 Luciene Macedo Da Silva - 

366 
Jania Aparecida Borges 
Gonçalves 

- 

367 Carlos Jose Thimotti 
Mara Silvia Rapello 
Thimotti 

368 Rosilene Batista De Araujo - 

369 Rosangela Barreto De Oliveira Joaldo Frutuoso Da Silva  

370 Larissa De Lima Santos - 

371 
Adriane Marques Da Cruz 
Portela 

Joao Tarciso Rodrigues 
Portela  

372 Maristella Vieira Pinto - 

373 
Daniele Caroline Valer 
Rodrigues 

Adriano Rodrigues Da 
Silva 

374 Ygor Felipe Da Silva De Lima - 

375 Ruda Teodoro Dos Santos - 

376 Alisson Fernandes Dubielle - 

377 Jaine Carla Borges Ribeiro Gilmar Inacio Lopes 

378 Cleuza Bertossi Da Rocha - 

379 Elvis Alves Gomes - 

380 Paulo Matheus Ferreira Munhoz - 

381 Claudio Adao Rodrigues - 

382 Ray Cunha Da Silva - 

383 Renan De Almeida Kichel - 

384 Rodrigo Araujo Belo Da Silva - 

385 Marcela Carvalho Dos Santos 
- 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

386 Dayane Ferreira De Oliveira - 

387 
Fabiola Gomes Do Nascimento 
 

- 

388 Gilmar Dos Santos Rodrigues Aline Cunha Da Silva  

389 Jorge Augusto Dos Santos 
Rosemari Pereira De 
Souza  

390 Dirceu Aparecido Chianezzi - 

391 Debora Marcelina Ferreira - 

392 Edna De Souza Alves 
Fabricio Barbosa De 
Souza  

393 Bruna Cardoso Da Mota - 

394 Andreia Cristina Galeano Lugo - 

395 Vanessa Pereira Torres - 

396 Carla Laiane Santos De Lima - 

397 Graciely Cardoso Da Mota - 

398 Lourdes Fatima Mauricio - 

399 
Anny Nayara Ribeiro Dos 
Santos 

Hemert Gonçalves Da 
Fonseca  

400 
Daiane Mayara Aparecida Da 
Silva 

- 

401 Daniele Rodrigues Dos Santos 
Vinicio Ferreira Dos 
Santos 

402 Joelma Garcia Candido - 

403 Julio De Oliveira Araujo - 

404 Andrey Francisco Brito - 

405 Luiz Carlos Santos Ramos - 

406 Amanda Cunha Da Silva - 

407 Nivaldo Nogueira Pereira 
Jaqueline De Freitas 
Xavier 

408 Mirielli De Oliveira Souza Ivanildo Silverio Borges  

409 Janaina Bernado Ferreira Tiago De Araujo 

410 Thalita Pelegrini Santana Silva Edvaldo Dos Santos Silva  

412 Fatima De Lourdes Mauricio - 

413 
Renanda Deyse Da Silva 
Azevedo 

Jesus Aparecido Dias 
Borges  

414 Jackson Wagner Corim - 

415 Aparecida Brites Pereira 
Julio Cezar Guilherme Da 
Rocha  

416 Nagili Gabrieli Costa Gonçalves - 

417 Klayvin Oliveira Osuna - 

418 Roger Paniago Rolon - 

419 
Valdeir Sebastiao Pereira 
Torres 

- 

420 Acacio Barbosa De Souza - 

421 Lamara Deise De Lima Costa Ricardo Pereira Nunes 

422 Virginia Dias Souza 
Ademar Dos Santos 
Souza  

424 Rosana De Fatima Laurindo - 

425 Felix Rodolfo Leal Tavares - 

426 
Hilda Militao Do Nascimento De 
Souza 

Ricardo Estevao De 
Souza  

427 Otair Zico Da Silva - 

428 Marcelina Silveira Franco 
Vanderlei Jose De Aguiar 
Junior  

429 Jociane Dos Santos Pires - 

430 
Niani Regina Mariano Dos 
Santos 

- 

431 Edmerli Cristina Oliveira Alves Eliezer Lisboa  

432 Karine Cardoso Rodrigues 
Edivaldo Da Silva 
Rodrigues 

433 Ana Marcia Carneiro Da Silva - 

434 Graciela Borges De Oliveira - 

435 Rodrigo Ribeiro Da Silva - 

436 
Mateus Gabriel Carvalho 
Soares 

- 

437 Fagner Pires De Moraes - 

438 Eliane Soares Dos Santos Jonatas De Jesus Godoi 

439 Lana Carolina De Freitas Jorge - 

440 Matheus Nunes De Souza - 

441 Daniela Souza Gomes - 

442 Natalia Karoline Pereira Gomes Fabio Alves Pereira  

443 Josimar Rodrigues Da Silva - 

444 Josiane Da Silva Menezes 
Junior Cesar De Oliveira 
Santos 

445 Tamires Bizerra Morais - 

446 
Luiz Henrique Gonsalves Lima 
Alves 

- 

447 
Roseane De Oliveira Cano 
Merlin 

Aparecido Gomes Do 
Nascimento 

448 Joilson Bernardo Pereira - 

449 
Thaynara Graziele Da Silva 
Dias 

- 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

450 Samuel Aquino Oliveira - 

451 Fernanda Castro Cunha - 

452 Jessica Caroline Prates 
Paulo Cesar Schuh 
Soares 

454 Aline Catiene Batista Da Silva - 

455 Paulo Henrique Meira - 

456 Gabriel Antonio Dos Santos - 

457 Talita Da Silva Xavier - 

458 Alessara Chumoski Da Silva Jizreel Ribeiro Dutra 

459 Janete De Oliveira Pereira - 

460 
Leiliane Florencio Da Silva 
Dutra 

Marcos Alexandre Dutra 

461 Simone Ferreira Marcelino 
Lucas Conceiçao Gomes 
Silva  

462 Paulo Augusto Dos Santos - 

463 Janaina Gomes Da Silva - 

464 
Larissa Jaqueline De Oliveira 
Ferreira 

- 

465 Nilza Soares Dos Santos - 

466 
Josiane Aparecida Ferreira Da 
Silva 

- 

467 Rosangela Borges Da Costa Milson Nunes De Azevedo 

469 Alankardec Dos Santos - 

470 Simone Alves Dos Santos - 

471 Lucilei Teodoro Jota Jose Sergio Pazini 

472 Andressiele Marques Andre - 

473 Janaina Marcelino Davalos - 

474 Maicon Montanha De Mattos - 

475 Marta  Felix Da Silva - 

476 Jailson Nunes De Freitas - 

477 Magno Rosa Da Silva - 

478 Josiane Da Silva Teixeira 
Aparecido Bernardo De 
Souza  

479 Claudinei Lima Godoy Eliane Carneiro 

480 Alessandra Ueda Canato Dirceu De Souza  

481 Neide Alves Da Silva - 

482 Basilia Fernandes De Oliveira 
- 
 
 

483 
Edinalva Magalhaes Dos 
Santos 

- 

484 Cinara Alves Da Silva - 

486 Angela Ferreira Da Silva Mira 
Claudinei De Almeida 
Mira 
 

487 
Valdete Antonio Rodrigues 
Alves 

Reinaldo Francisco Alves 

488 Juliana Santos Da Cruz Andre Santos De Souza 

489 Adriana Teixeira Ferreira - 

490 
Caroline Daiana  Deleira 
Gonçalves 

- 

491 Jessica Costa Da Silva - 

493 Alexsandro Batista Baleeiro - 

494 Gislaine Merielly Bazetti 
Rafael Aparecido Do 
Nascimento Ninho 

495 Valeria Silva Nascimento - 

497 Leticia Barcelos Dos Anjos - 

498 Crenogilda Abuquerque Chaves - 

499 Flavia Yuli Castro Cunha - 

500 Marli Ferreira Paz - 

501 Julio Cesar Farias De Araujo - 

502 Elizete Acosta Fernandes - 

503 
Eferson Henrique Dos Santos 
Oliveira 

Rosimeire Amorin Pereira  

504 João Vitor Medeiros Do Amaral - 

505 Aliene Dos Santos Pita - 

506 Flavia Maria De Souza - 

507 Elisangela Gomes Sivieri - 

508 Diulia Claudina Dos Santos - 

509 Marcia Deflou - 

510 Joana D'arc Bueno Ribeiro Luiz Rodrigues Galvão  

511 Luana Marques 
Rodrigo Fernandes 
Machado  

512 Sônia Maria Martinez De Souza 
Leonardo Cristino De 
Souza  

513 Juliana Souza De Oliveira - 

514 
Janaína Batista De Souza 
Benites 

- 

515 
Larissa Paula Da Silva 
Jerônimo 

Thiago Henrique Dos 
Santos  

516 Lucilene Batista De Araújo - 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

517 
Aliane Aparecida De Souza 
Nascimento 

- 

518 Ivo Ramos De Oliveira - 

519 Andréia Dos Santos Rodrigues Adriano Cézar Ramos  

520 Evelyn Ariel Pereira Da Silva - 

521 Tatiane Onorio De Lucas 
José Roberto Leal De 
Oliveira  

522 
Bruno Vinicius Bezerro De 
Alencar Abrão 

- 

523 
Nicoli Sabrina Ferreira 
Rodrigues 

- 

524 Lucélia Da Rosa - 

525 Laura Carolina Elias De Souza - 

526 Weslaine De Jesus Sousa - 

527 Cleonice Ventura Da Silva Gilberto Carlos Duchini 

528 Bianca Deleira Gonçalves - 

529 Carina Raimunda Caramalac - 

530 Ketlyn Cristina Ribeiro Caetano 
Maico Caetano Dos 
Santos 

531 Cintia Francisca De Oliveira Josildo Da Silva Leite  

532 
Dieine Rodrigues Dos Santos 
Paneago 

- 

533 Rosa Dos Santos Flores - 

534 
Carla Mariana Silva De Lima 
Bueno 

Valdenilson Bueno Da 
Silva 

535 Brenda Skalarty Da Silva - 

536 
Maria De Lourdes Benites 
Ferreira 

- 

537 Zulmira Marcia Bento Da Silva Wanderson Lopes Vieira  

538 Cristofany Cardoso Cristino - 

539 Maria Lina Gomes - 

540 Adiene Da Cruz Vicente - 

541 Lidiane Cristina Dos Santos - 

542 
Josiele Proença De Oliveira 
Machado 

Paulino Luiz Machado  

543 Jaislaine Dias Pereira Da Silva - 

544 Paulo Cesar Aguiar Da Silva - 

545 Alvanete Vitorio Da Silva José Donizeth Rodrigues  

546 Denise Rodrigues Alves - 

547 João Gregório Fernandes - 

548 
Maria Cristina Da Silva 
Magalhães 

José Carlos Da Silva  

549 
Larissa Franciele Dos Santos 
Ferreira 

- 

550 
Diogo Leandro Queiroz De 
Moraes 

- 

551 
Claudio Cordeiro Valadares 
Junior 

- 

552 Jurandi Dos Santos Flores - 

553 Patricia Lencina De Sales - 

554 Marcia Josefina Nogueira Paulo De Olivera Ferraz  

555 Mateus Francisco Dos Santos - 

556 Daniela Oliveira Lima Jean Carlos Lowe 

557 
Kleber Rodrigues Garcias 
Junior 

- 

558 Lucas Alves Pereira Felipe - 

559 
Gislaine Gregório Rosa Da 
Silva 

- 

560 
Jhonatan Henrique Montanha 
Cabral 

- 

561 Jaqueline Lima Da Silva Carlos Henrique Santana 

562 
Edimara Pereira Dos Santos 
Rocha 

Edimir Palacio Rocha 

563 Luciano De Jesus - 

564 Valéria Bariani Dos Santos - 

565 Solange Dos Santos Silva 
Eduardo Fernando Lima 
De Godoi  

566 Pamela Franscisca Dos Santos - 

567 Natiele Da Silva Teles - 

570 Dione Pereira Santos - 

571 Débora Barcelos Malaquias - 

572 Adriana Onça Rodrigues - 

573 Maila Cleisla Ferreira Fragozo - 

574 
Isaque Alves Pereira Dos 
Santos 

Natalia Thais Da Silva 

575 Luciana Onça Rodrigues - 

576 
Aderanilson Lacerda Dos 
Santos 

- 

577 Grazilele Jota Dos Santos - 

578 Edvaldo Garcia - 

579 Ana Maria Vieira Portilho - 

580 Fernanda De Jesus Santos - 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

581 Jonantan Godoi Dos Santos - 

582 José João Da Silva - 

583 Cristiane Teodoro Maia - 

584 Eliedna Rodrigues Raiol Manoel De Souza Oliveira 

585 Patricia Barcelos Dos Anjos  

586 Elcimaria Guedes De Macedo Jorge Batista De Morais  

587 Josi Kelly De Goes Da Silva - 

588 
Paula Gabriele Gonçalves Da 
Silva 

- 

589 Raiane Rodrigues Frederice - 

590 Viviane Gomes Azevedo - 

591 Angela Cristina De Souza - 

592 Roseane Ferreira - 

593 Helem Rízia De Jesus Ferreira - 

594 Juliana Da Silva Gonçalves Daniel Andrade Da Silva 

595 Marina Vieira De Souza 
Gustavo Bernardes 
Oliveira Neto  

596 Jeane Mainara Pereira Nunes - 

597 Alex Almeida Silva - 

598 Leonardo Marques Dos Santos - 

599 Aline Pereira De Souza - 

600 Jeferson Maidana Rojas - 

601 Ana Lucia Pimenta - 

602 Maiara Cristina Ribeiro - 

603 Gustavo Alves Lacerda - 

604 Ana Paula Da Silva Dias Welton Roberto 

605 Adrian Angelo Camargo Ayres - 

606 Renato Pereira Dos Santos - 

607 Nayane Dos Santos Pereira - 

608 João Vitor Batista Lacerda - 

609 
Aparecida Benedita De Oliveira 
Boldrini 

- 

610 Eliane Marcelina Laurentina 
Walter Cavalheiro Dos 
Santos 

611 Gustavo Augusto Dos Santos 
- 
 
 

612 Jaqueline Dos Santos De Lima - 

613 Elica Cristina Da Silva - 

614 Rosinei Matos Da Silva 
Flávio Ferreira Dos 
Santos 

616 Rosimeire Xavier De Lima Elsomar De Souza Ribas 

617 Paulo Sérgio Da Silva Ferreira Caroline Da Silva Pereira  

618 Milena Ferreira De Carvalho 
Gustavo Xavier De Lima 
Soares 

619 Joana D´Arc Apolinario Beato - 

620 Fernando De Lima Chianezzi - 

621 Claudeane Rodrigues Silva - 

623 Miller Ferreira Garcia - 

624 Aline Raimunda Caramalac - 

625 Gislaine Da Silva Custódio 
Arlindo Moreira Da Silva 
Junior 

626 Angelica Maria Agostinho Gilberto Dos Santos 

627 Fabricio Andrade E Silva - 

628 
Joyce Paula Duchine De 
Oliveira 

- 

629 
Ana Paula Bariane Dos Santos 
Paim 

Anderson Luis Paim 

630 Jean Pierre Vitorio Fonseca - 

631 Adriana Do Nascimento Santos Adriano Souza Da Silva 

632 Mayara Da Costa Ensigna - 

633 Luana Thalita Oliveira Cardodo Anderson Souza Dias 

634 Fabiana Silverio Dos Santos Otoniel De Paula Estevão 

635 Lucineia Da Silva - 

636 Jeniffer De Araujo Carvalho 
Wilian Henrique Pereira 
De Lima 

637 Paulo Ricardo Pardim - 

638 Patricia Aparecida Costa - 

639 
Lilian Fabiana Da Silva 
Rodrigues 

- 

640 Tais Raquel Dos Santos - 

641 
Maria Aparecida Jota 
Domingues 

José Carlos Domingues 

642 
Marcos Ranufo De Oliveira 
Cardoso 

- 

643 Lucimar Lorandi Brito Ademilson Da Silva 

644 Maria Salete Koslovski - 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

645 Elizeth Da Conceição Torres Jose Divino Da Silva 

646 Francisco Ledesma - 

647 
Maria Aparecida Silva De 
Andrade 

- 

648 Telma Alves Dos Santos 
Carlos Alessandro Alves 
Portugal 

649 Rafael Da Silva Oliveira - 

650 Catarina Romero 
Aparecida José De 
Oliveira 

651 Sandra Quirino Monteiro - 

652 
Henio De Andrade Marques 
Vida 

- 

653 Valdeir Chaves Mancuelho - 

654 Giselly Rocha De Assis Ribeiro Anderson Correia Ribeiro 

655 
Cirlene Magalhães Munhoz 
157- Palmeiras 

- 

656 Raiane Santos Rodrigues - 

658 Solange Cristina Da Silva - 

659 Clarice Deleira Ademir Gonçalves 

660 
Joice Miria Do Nascimento 
Fernandes 

- 

661 
Luana Da Silva Roberto Lima 
Chaves 

Cicero Lima Chaves 

662 Sidney Dos Santos Antunes - 

663 Flávia Santos Lorenzo - 

664 Rosania Cristina Benites Julião - 

665 Beatriz De Lima Ramos - 

666 Edna Velozo Calhari Sidinei Honorio Pereira 

667 Alex Rodrigo De Souza Oliveira - 

668 Paloma Vitória De Lima - 

669 Celso Gregorio Amorim 
Luzia Inacio Rodrigues 
Amorim 

670 Neidson Rodrigues Pereira - 

671 Heitor Rodrigues Da Silva - 

672 
Lais Fernanda Da Silva 
Rodrigues 

- 

673 Cicero Antonio Lins - 

674 Marcio Dos Santos Antunes - 

675 Grazielita Gomes - 

676 João De Souza Ferreira Junior - 

677 Genivaldo Silva Sena 
Eulogia Martinez 
Fernandes 

678 Sandro Alves - 

679 João Maria Peres 
Elizasbete Aparecida 
Leopoldo Peres 

680 
Erica Emilia Brandão 
Nascimento 

Henrique Verdugo 
Nascimento Brandão 

681 Aldeide Miranda Dos Santos Diego De Souza Da Silva 

682 Everson Da Silva Martinez - 

683 Julia Da Silva Alaman Costa - 

684 Otavio Araujo Da Silva - 

685 Lizandra Ferreira Fernanda - 

687 
Amanda Da Cristina Dos 
Santos Souza 

- 

688 Laisa Daniele Da Silva - 

689 Maria Lucelia França Edeval Moreira Santos 

690 Luciano Da Silva - 

691 Élia Maria De Souza - 

692 Janaina  Rocha Dos Santos - 

693 
Antonio Carlos De Oliveira 
Junior 

- 

694 Tatiane Teodoro Jota - 

695 Valdir Chaves Mancuelho - 

696 
Jhonatan Andrade Siqueira De 
OLVEIRA 

- 

697 Roberto Da Silva Luciana Cristina Gameiro 

698 Carina Luiza Miranda Alves - 

699 Rosely Andrade Siqueira - 

700 Carolayny Santana  De Oliveira - 

701 Darci José De Lima - 

702 
Edson De Sousa Alves 
Sobrinho 

- 

704 Barbara Batista Dos Santos - 

706 Vanuza Martins Da Silva - 

708 Paula Queiroz De Oliveira - 

709 Elisangela Dos Santos - 

710 Maria Cicero De Jesus Souza José De Souza  

711 
Genifer Carolaine Da Silva 
Jorenti 

- 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

712 Zelino Da Conceição Peixoto - 

713 
Jheniffer Gomes Do  
Nascimento 

- 

714 Aline Cristina Vergalin Da Silva - 

715 Vanessa Amorim - 

717 Italo De Araujo Azambuja - 

718 Cicero José Da Silva 
Valério Valdivino De 
Oliveira 

719 Marta Maiume Alves De Souza - 

720 
Leticia Raiane Paula Dos 
Santos 

- 

721 Jessica Carla Fermini Justino - 

722 Diego Lima Dos Santos - 

723 Cristina Da Silva Marques 
Luciano Marques Dos 
Santos 

724 Noeme De Jesus Guerra - 

725 Natalia Leia Amaral - 

726 Aline De Oliveira Merlin - 

727 
Deyse Franciele Estevão De 
Souza 

Fabio Junior Ribeiro Dos 
Santos 

728 
Leticia Sabrina Gonçalves Da 
Silva 

- 

729 Mateus Fernando Da Silva - 

730 Betania Batista De Moraes 
Paulo Izidório Carvalho 
De Souza 

731 Maura Dias De Oliveira - 

732 João Pedro Barbosa Benfica - 

733 
João Pedro Dos Santos 
Tributino 

- 

734 Anderson Batista Pereira - 

735 Ezequias Pereira De Souza - 

736 Julio Soares Da Silva - 

737 
Camila Aparecida De Oliveira 
Quintino 

- 

738 Nariane Dos Santos Pereira - 

740 Elionai Lacerda Lima - 

741 
Maria Do Carmo Gregorio Da 
Silva 

- 

742 Geisa Camila Telles Da Silva - 

743 Antonio De Souza Ferreira - 

744 Aliandro Bispo De Paula - 

745 Vera Lucia Ferreira Silva - 

746 Sara Regina Quintino - 

747 
Izabel Francisca Marcelin 
Prudente 

- 

749 João Paulo Espinosa - 

750 Joao Batista Jacinto 
Edileuza Bezerra De 
Almeida Jacinto  

751 Elen Dos Santos Nascimento - 

752 Robson Ferreira Lino - 

753 
Daiane Aparecida Alves Da 
Silva 

Douglas Dos Santos Silva 

754 Flavia Ferreira Da Silva - 

755 Vanessa Belém Benites Avalos - 

756 Edineia Posfirio  Batista Marcelo Da Silva  

757 
Mirian Jeronimo De Souza 
Moretti 

Paulo Moretti Junior  

758 Rafael Felipe Silva Lima - 

759 Gislaine Aparecida Santos 
Samuel Ribeiro Dos 
Santos 

760 Paula Renis De Souza Moretti Weverton Faria Ribeiro 

761 Udison De Andrade Dantas - 

762 Ana Rita Antonio - 

763 Ademir Ottoni Azambuja - 

764 Ronaldo Jorge - 

765 Tania Perereira Da Silva 
Tarciso Dos Santos 
Pereira 

766 Gabrieli Lais Benassi - 

767 Jardeane Oliveira Santos - 

768 
Weslley Matteus Ferreira Alves 
Telles 

- 

769 Luiz Roberto Garcia - 

771 Stella Maris Pereira Castro - 

772 Beatriz Silva Dos Santos - 

773 
Rafaela Tainara Moreira 
Barbosa 

- 

774 Carem Mileni Da Silva Ribeiro - 

775 André Luiz Gomes - 

776 Lucas Moreira Goes - 

777 Alan Brito De Queiroz - 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

778 Janaina De Oliveira Edimar Rodrigues Lopes  

780 Joeliza Lucas Dos Reis 
Manoel Aparecido De 
Almeida  

781 Marta Regina Estevão  Martins Marcos Da Silva Varas  

783 Lucas Mesquitas Da Silva - 

784 Eliane Lopes Da Silva - 

785 Lucimar Da Silva Ribeiro - 

786 
André Luiz Santana De 
Carvalho 

- 

787 Rosa Ferreira Da Silva - 

789 
Gabriele Caroline Pimenta 
Arrua 

- 

790 Tania Dias De Araujo Romeiro 
Luciano Domingues 
Romeiro 

791 Adriele Marcelino Davalo Edenilson De Oliveira 

792 Felipe Torres  Da Silva - 

793 
Izabel Aparecida Pereira 
Gomes 

- 

794 Valquiria Regina Da Silva Claudeir De Souza 

795 Luciana Fernanda Lino - 

796 Radson Rafael Oliveira Silva - 

797 Sabrinny Gonçalves Mello - 

798 Gilverto Carlos Ferreira Rosemar Queiroz Vida 

799 Raimundo Bispo Barros Diniz Celiane Ferreira Ferreira 

800 João Vitor De Souza Azevedo - 

801 Ana Coroline Pimenta Arrua - 

802 
Silvana Maria De Oliveira 
Matos 

- 

803 
Jessica Alves Mendes Dos 
Santos 

- 

804 
Renata Cristina Da Silva 
Nogueira 

Marcio Nogueira Dos 
Santos 

805 Juvenil Da Conceição Silva 
Tainara Roberta Dos 
Santos 

806 Samara Cristina Da Silva LIMA - 

807 
Taianara Anastácia Alves 
Ferreira De Moraes 

- 

808 Isabela Soares Garcia - 

809 Renan Cacho Lemes - 

810 José Carlos Da Silva Leila Ribeiro Da Silva 

811 
Gabriel Henrique Santos 
Roldão 

- 

812 Arlindo Moreira Da Silva - 

813 Ailton Batista - 

814 Valdecyr De Mello Loide Vieira Povoas 

815 Tania Rodrigues Duarte - 

816 Simone Souza Dos Santos - 

817 João Vitor Dos Santos Peres - 

818 Nathana Dos Santos - 

819 Amanda Conti Coutinho - 

820 
José Carlos Nascimento Da 
Silva 

- 

821 Joice Da Silva Brochado - 

822 Estefani Regina Do Nascimento Odair Alves Pinto 

823 Gustavo Teodoro Corsino - 

824 Giovani Pereira Domingos - 

825 Ana Paula De Oliveira Silva Welliton De Carvalho 

826 Selma De Almeida Silva Hyago Garcia Corsino 

827 Ana Paula Martins Ferreira - 

828 Thiago Barros De Mello Solange Ferreira Teodoro 

829 
Thaianara Chrisnara  Aguilar 
Rojas Luz 

Richael Dos Santos Luz 

830 
Rodrigo Aparecido Do 
Nascimento 

- 

831 Eliete Oliveira - 

832 Rosa Maria Ferreira Netto - 

833 Lidiane Silva Vieira - 

834 Angélica Da Silva Muniz - 

835 Josefa De Oliveira Silva - 

836 Carlos Dos Santos Nogueira - 

837 Gilberto Libório - 

838 Juan Da Silva E Silva - 

839 Leticia Caroline Meira Da Silva - 

840 Leticia Batista Rodrigues - 

841 Josê Paula Caetano De Oliveira - 

842 Marcos De Souza Ferreira 
- 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  523/2022 EDIÇÃO EXTRA II ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

843 Ivete De Oliveira Dos Santos - 

844 Kelly De Brito Camargo - 

845 Genilson Mendes Santos - 

847 Gustavo Pedrozo Dias - 

848 Luciano Lopez Gonçalves - 

849 Kedma Danieli Da Silva Jorge - 

850 Vanderlei Bernado De Lima - 

851 Venicius Flavio Amorin - 

852 Deoany Helena Amaral Lacerda - 

853 Fernando Braga Da Silva - 

854 Eduardo Rosa Da Silva - 

855 Tainara Rodrigues Da Paz - 

856 Patrick Rodrigues Pereira - 

857 Jhulie Gonzaga Leite - 

858 Nilsa Aparecida Da Silva - 

859 Eliana Natalina Gomes Da Silva Thaynã Da Silva Dias 

860 Moises Alves Da Cruz Rosana Santos Torres 

861 Gildeon Macedo Da Silva - 

862 Claudineia Lima Dos Santos Marcelo Martins Da Silva 

863 Patricia Rocha Melo Jean Pierre Rodrigues 

864 
Silvano Miranda Do 
Nascimento 

- 

865 Gleison Pinto Nascimento - 

866 Aliton Nunes De Luz - 

867 Wilson Andrade Almeida - 

868 Samuel Caetano Bitemcurti - 

869 Matheus Dos Santos Gomes - 

870 Valquiria Freitas Maciel - 

871 Katia Benites Anselmo De Jesus Pereira 

873 Lucia Morel Garcia - 

874 Jessica Daiana Coutinho Gurgel - 

875 Andressa Lima Costa - 

876 Jonas Lima Oliveira Sabrina Back Garcia 

877 Marriete Cristiane Costa Diego Garcia Pereira 

878 Tiago Ferreira De Souza - 

879 Fabricio Fini 
Juliana Nascimento 
Duarte 

880 Francisco Dos Santos 
Maria Salete Vaz Pinheiro 
Dos Santos  

881 Rogério Domingos De Souza - 

882 Lourdes Divina Santana - 

883 Giovania Daniela Borges Alves - 

885 
Katia Maria Cardoso Dos 
Santos 

Jorian Silva Da Conceiçao 

886 Cicero Gustavo Dos Santos - 

887 Marlene Bambil Puckes - 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-10-07T14:35:12-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




